
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа»
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93; 4-41-94 
ПРИКАЗ

от 23 июня 2023 года № 95
Об утверждении изменений в действующие основные 
общеобразовательные программы НОО, ООО, СОО

Во исполнение приказов Министерства просвещения РФ от 16 ноября 
2022г №992, №993 «Об утверждении федеральных образовательных 
программ начального общего образования», ««Об утверждении федеральных 
образовательных программ основного общего образования» и от 23 ноября 
2022г. №1014 «Об утверждении федеральных образовательных программ 
среднего общего образования» (далее ФООП), приказа Министерства 
образования Белгородской области от 17 апреля 2023г. № 1222 «Об 
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ», приказа управления образования 
администрации Яковлевского городского округа от 18.04.2023 №441 «Об 
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года изменения в 
основные образовательные программы:
начального общего образования; (Приложение №1) 
основного общего образования. (Приложение №2)

2. Утвердить основную образовательную программу среднего общего 
образования в соответствии с требованиями ФООП. (Приложение №3)

3. Признать утратившими силу с 01.09.2023 приказ от 31.08.2022 № 
94 «Об утверждении основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования МБОУ 
«Томаровская СОШ№2».

4. Заместителю директора Афониной Р.В. обеспечить реализацию новых 
основных образовательных программ и оказывать педагогическим 
работникам помощь при их реализации.

5. Заместителю директора Голубковой С.В. разместить основные 
образовательные программы, утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в 
форме электронных документов на официальном сайте МБОУ «Томаровская 
СОШ№2» «Сведения об образовательной организации», подразделе 
«Образование», в срок до 30.08.2023.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
6. Контроль исполнения данного приказа возложить на координатора 

введения ФООП Афонину Р.В., заместителя директора.

Директор МБОУ «Томаровская СОШ № 2»
С приказом ознакомлены:
Афонина Р.В.
Голубкова С.В.

дкова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
Приложение 1. 

от 23.06.2023 г. № 95
Изменения в основной образовательной программе начального общего образования

1. Раздел 1.3 «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО» дополнить 
следующим:
1. Планируемые результаты освоения ООП НОО соответствуют современным целям 
начального общего образования, представленным во ФГОС НОО как система 
личностных, метапредметных и предметных достижений обучающегося.
2. Личностные результаты освоения ООП НОО достигаются в единстве учебной и 
воспитательной деятельности образовательной организации в соответствии с 
традиционными российскими социокультурными и духовно-нравственными 
ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и способствуют 
процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней 
позиции личности.
3. Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированности 
познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных действий, которые 
обеспечивают успешность изучения учебных предметов, а также становление 
способности к самообразованию и саморазвитию. В результате освоения содержания 
программы начального общего образования обучающиеся овладевают рядом 
междисциплинарных понятий, а также различными знаково-символическими 
средствами, которые помогают обучающимся применять знания, как в типовых, так и в 
новых, нестандартных учебных ситуациях.

2. В Содержательном разделе заменить рабочие программы по учебному предмету 
«Русский язык», учебному предмету «Литературное чтение», учебному предмету 
«Окружающий мир» на федеральные рабочие программы (Приказ Министерства 
просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. N 992 "Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования")



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93; 4-41-94

Приложение 2. 
к приказу № 95 от 23.06.2023

Изменения в основной образовательной программе основного общего образования

1. Пункт 1.2 «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО» 
дополнить следующим:
1. Планируемые результаты освоения ООП ООО соответствуют современным 
целям основного общего образования, представленным во ФГОС ООО как система 
личностных, метапредметных и предметных достижений обучающегося.
2. Требования к личностным результатам освоения обучающимися ООП ООО 
включают осознание российской гражданской идентичности; готовность 
обучающихся к саморазвитию, самостоятельности и личностному 
самоопределению; ценность самостоятельности и инициативы; наличие мотивации 
к целенаправленной социально значимой деятельности; сформированность 
внутренней позиции личности как особого ценностного отношения к себе, 
окружающим людям и жизни в целом.
Личностные результаты освоения ООП ООО достигаются в единстве учебной и 
воспитательной деятельности образовательной организации в соответствии с 
традиционными российскими социокультурными и духовно-нравственными 
ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и 
способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, 
формирования внутренней позиции личности.
Личностные результаты освоения ООП ООО отражают готовность обучающихся 
руководствоваться системой позитивных ценностных ориентаций и расширение 
опыта деятельности на ее основе и в процессе реализации основных направлений 
воспитательной деятельности, в том числе в части: гражданского воспитания, 
патриотического воспитания, духовно-нравственного воспитания, эстетического 
воспитания, физического воспитания, формирования культуры здоровья и 
эмоционального благополучия, трудового воспитания, экологического воспитания, 
осознание ценности научного познания, а также результаты, обеспечивающие 
адаптацию обучающегося к изменяющимся условиям социальной и природной 
среды.
3. Метапредметные результаты включают:
освоение обучающимися межпредметных понятий (используются в нескольких 
предметных областях и позволяют связывать знания из различных учебных 
предметов, учебных курсов, модулей в целостную научную картину мира) и 
универсальных учебных действий (познавательные, коммуникативные, 
регулятивные);
способность их использовать в учебной, познавательной и социальной практике; 
готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной 
деятельности и организации учебного сотрудничества с педагогическими 
работниками и сверстниками, к участию в построении индивидуальной 
образовательной траектории;


